
Stadtrat 
Freiestrasse 6, Postfach 
8952 Schlieren 
Telefon 044 738 15 76 
stadtkanzlei@schlieren.ch 
 
 
 
  

 

ST.04.03.20 / 2017-1850 Seite 1 von 2 

 
Protokollauszug 
22. Sitzung vom 20. November 2017 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

304/2017 04.03.20 
 

Zürcher Planungsgruppe Limmattal, Totalrevision der Statuten 
Vernehmlassung 

 
1. Ausgangslage 
 
Gestützt auf das neue Gemeindegesetz ist eine Anpassung der Statuten der Zürcher Planungs-
gruppe (ZPL) zwingend (Totalrevision bis spätestens 31. Dezember 2021).  
 
Mit Schreiben vom 1. September 2017 werden die Zweckverbandsgemeinden der Zürcher Pla-
nungsgruppe Limmattal (ZPL) eingeladen, zum Entwurf der revidierten Zweckverbandsstatuten 
Stellung zu nehmen. 
 
 
2. Erwägungen 
 
Der Vorschlag der ZPL richtet sich in den Grundzügen nach den Musterstatuten des Gemeinde-
amts des Kantons Zürich, was zu begrüssen ist. 
 
Es ergeben sich folgende Punkte, die aus Sicht der Stadt Schlieren speziell zu beachten sind: 
 
Kostenverleger 
Der neu vorgeschlagene Kostenverleger mit 40 % nach Einwohnerzahl, 40 % nach Beschäftigten 
und 20 % nach Gemeindegebiet ist im Grundsatz zweckmässig. Allerdings wird der Faktor "Be-
schäftigte" im Hinblick auf den Umstand, dass keine Zahlen zu den tatsächlichen Pendlerströmen 
vorliegen, zu stark gewichtet. 
 
Für die Stadt Schlieren ergeben sich damit deutliche Mehrkosten von über Fr. 13'000.00 pro Jahr. 
 
Verabschiedung Regionalpläne (Art. 22) 
Im Sinne einer möglichst breiten, demokratischen Abstimmung soll Ziffer 3 des Artikels 22 nicht 
gestrichen werden. Die Delegiertenversammlung soll nach wie vor Stellungnahmen zum kantonalen 
Richtplan verabschieden. 
 
Amtliche Publikationen 
Es ist auf geeignete Art sicherzustellen, dass in Zusammenhang mit der elektronischen Publikation 
eine hinreichende Information der Stimmberechtigten des Zweckverbandsgebiets stattfindet, indem 
beispielsweise Links zu den einzelnen Gemeindewebsites gesetzt werden. 
 
Sprache 
Die Genderformen im Text sind einheitlich anzuwenden. 
 
In den übrigen Punkten ist nichts gegen den Entwurf der revidierten Statuten des Zweckverbandes 
ZPL einzuwenden. 
 
 
  

mailto:praesidiales@schlieren.zh.ch


  

ST.04.03.20 / 2017-1850 Seite 2 von 2 

Der Stadtrat beschliesst: 
 
1. Zum Entwurf der revidierten Verbandsstatuten (Stand 30. August 2017) wird gemäss den 

vorstehenden Erwägungen Stellung genommen. 
 
2. Mitteilung an 

 Zürcher Planungsgruppe Limmattal ZPL, Schöneggstrasse 30, 8953 Dietikon 
 Gemeinderat Aesch, 8904 Aesch 
 Gemeinderat Birmensdorf, 8903 Birmensdorf 
 Stadtrat Dietikon, 8953 Dietikon 
 Gemeinderat Geroldswil, 8954 Geroldswil 
 Gemeinderat Oberengstringen, 8102 Oberengstringen 
 Gemeinderat Oetwil a.d.L., 8955 Oetwil a.d.L 
 Gemeinderat Uitikon, 8142 Uitikon 
 Gemeinderat Unterengstringen, 8103 Unterengstringen 
 Gemeinderat Urdorf, 8902 Urdorf 
 Gemeinderat Weiningen, 8104 Weiningen 
 Abteilungsleiter Bau und Planung 
 Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
 Archiv 

 
Status: öffentlich 
 
 
 
STADTRAT SCHLIEREN 
 
 
 
Toni Brühlmann  Ingrid Hieronymi 
Stadtpräsident  Stadtschreiberin 


